

ASOCIACIÓN ES RETINA ASTURIAS

BALANCE DE PYMESFL A CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ACABADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Expresado en Euros)

ACTIVO	NOTA	31.12.18	31.12.17
A) ACTIVO NO CORRIENTE		9.507,19	9.512,25
I. Inmovilizado intangible	5	1.062,28	1.033,84
III. Inmovilizado material	6	8.314,71	8.348,21
V. Inversiones financieras a largo plazo	7	130,20	130,20

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	31.12.18	31.12.17
A) PATRIMONIO NETO		46.731,36	75.568,17
A-1) Fondo social	9	21.857,15	21.644,25
I. Fondo Social		180,00	180,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores		21.464,25	21.393,61
IV. Excedentes del ejercicio	3	212,90	70,64
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	24.874,21	53.923,86

B) ACTIVO CORRIENTE		75.252,22	85.237,93
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11	36.924,71	41.707,77
IX. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	38.327,51	43.530,16

C) PASIVO CORRIENTE		38.028,05	19.242,07
II. Deudas a corto plazo		27.761,02	8.838,70
3. Otras deudas a corto plazo		27.761,02	8.838,70
IV. Beneficiarios-Acreedores	8	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8/11	10.267,03	10.403,37
2. Otros acreedores		10.267,03	10.403,37

TOTAL ACTIVO (A+B) **84.759,41** **94.810,18**

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) **84.759,41** **94.810,18**

Las notas de la Memoria adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales a 31 de Diciembre de 2018.

ASOCIACIÓN ES RETINA ASTURIAS

CUENTA DE RESULTADOS DE PYMESFL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ACABADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
(Expresado en Euros)

		(Debe)/Haber	(Debe)/Haber
	NOTA	31.12.18	31.12.17
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	12	155.763,48	141.597,25
a) Cuota de asociados y afiliados		8.582,00	8.652,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		33.678,00	30.476,00
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	12/13	113.503,48	102.469,25
2. Ventas y otros ingresos de la actividad		802,19	214,00
3. Gastos por ayudas y otros	8/12	(17.011,00)	(10.400,00)
a) Ayudas monetarias		(17.011,00)	(10.400,00)
6. Aprovisionamientos		(796,05)	(12,00)
8. Gastos de personal	12	(72.964,91)	(68.691,02)
9. Otros gastos de la actividad	12	(62.954,41)	(60.752,09)
10. Amortización del inmovilizado	8/6	(2.413,40)	(1.885,50)
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		425,90	70,64
14. Ingresos financieros		0,00	0,00
15. Gastos financieros		(213,00)	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		(213,00)	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		212,90	70,64
19. Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE	3	212,90	70,64
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
1. Subvenciones recibidas		70.268,19	73.625,03
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente al patrimonio neto		70.268,19	73.625,03
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Subvenciones recibidas		(99.317,84)	(94.301,17)
2. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos		0,00	0,00
4. Efecto impositivo		0,00	0,00
C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio		(99.317,84)	(94.301,17)
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
		(29.049,65)	(20.676,14)
E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO			
		0,00	0,00
F) AJUSTES POR ERRORES			
		0,00	0,00
G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL			
		0,00	0,00
H) OTRAS VARIACIONES			
		0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		(28.836,75)	(20.605,50)

Las notas de la Memoria adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales a 31 de Diciembre de 2018